
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 10. května 2022
Č. 89, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

9
8

0
2

2

V Krkonoších odklízeli sníh, do Česka už míří letní teploty. ČTK

FASHION WEEKEND
V METROPOLI

14.–15. 5.
www.metropole .cz

E V E R Y D AY

fashion

JEJÍ PÍSNIČKY MILUJÍ, ALE
VENKU EVU B NEPOZNAJÍ
RAPERKA Z PÁKISTÁNUMUSÍ BÝT NA ULICI ZAHALENÁ, AŽ NA OČI STRANA 7

Svátek slaví: Blažena

inzerce

Některé léky
směřují také
do odpadu
Plýtvání. Do lékáren v Česku se vracejí tablety či kapky až za
miliardu korun, další ale vyhazují lidé třeba do kontejneru.
Chemické látky. Z kanalizace mohou uniknout do přírody
a napáchat škody. Lékový systém. Pomohl by kontrolovat,
jaké má pacient medikamenty a chránil tak jeho zdraví STRANA 4



www.metro.cz PRAHA úterý 10. května 2022 02

Za měsíc dojde
k rozšíření pražské
hromadné dopra-
vy do Březnicka
a Krásnohorska.

Hranice působnosti Pražské
integrované dopravy (PID) se
opět posunou. „Nově se lidé
od 12. června dostanou na jed-
nu jízdenku z Prahy až třeba
na Orlickou přehradu,“ říká
pro deník Metro mluvčí orga-
nizátora Ropid Filip Drápal.
Přibližně za měsíc dojde

v rámci rozšíření integrace
veřejné dopravy v okrese Pří-
bram ke zrušení celkem
24 středočeských linek. „Za-
vedeno bude naopak šestnáct
nových autobusových linek
PID. Na dvou bude upraven
provoz a dvě linky změní čís-
lo. Přímé spoje do metropole
vzniknou třeba z Milevska,

Blatné, Březnice a několikrát
denně dokonce ze Strako-
nic,“ vyjmenovává pro Metro
Drápal.
Integrace v některých pří-

padech přinášejí cestujícím

nepříjemnosti v podobě ztrá-
ty oblíbeného spoje či změn
jízdních řádů obecně. Podle
Drápala ale převládají výho-
dy. Většina plochy Středočes-
kého kraje je již de facto sou-
částí Prahy a do hlavního
města je možné dojet na jedi-
ný lístek. „Možnost cestování
na jednu jízdenku v celém
systému PID, do něhož patří
vlaky a příměstské autobusy
v podstatné části kraje a praž-
ská MHD, v drtivé většině pří-
padů znamená i nižší nákla-
dy na cestování,“ vysvětluje
Drápal.
Ropid se také chlubí tím,

že pokud se nějaká oblast při-
dá do PID, automaticky tu za-
čínají platit vyšší standardy
kvality na čistotu vozidel,
chování řidičů a dodržování
jízdních řádů. „To platí i pro
kontrolu těchto standardů,“
uzavírá Drápal.
Informace o jízdních řá-

dech a tarifu najdete nawebu
pid.cz. FILIP JAROŠEVSKÝ

Stavět by se mohlo začít
do dvou až tří měsíců a práce
potrvají 810 dní. Dvoreckého
most, který spojí Prahu 4 a 5,
vyjde na zhruba 1,08 miliar-
dy korun. Pro hlavní město
jej vybuduje konsorcium fi-
rem TBR Firesta Strabag –
Dvorecký most. Most bude
sloužit tramvajím, autobu-
sům, cyklistům, pěším a pře-
jezd budou mít povolen zá-
chranáři.

Východní vyústění mostu
má vzniknout u Žlutých láz-
ní severně od Jeremenkovy
ulice, západní povede poblíž
tramvajové zastávky Liho-
var. Délka bude 388 metrů
a šířka 16metrů. Stavba zahr-
nuje také obě předpolí mos-
tu včetně opěrné zdi a umě-
leckých děl. Upraven bude
rovněž prostor pod mostem
podle návrhu výtvarníka
Kryštofa Kintery. ČTK

Plán je k dispozici
Obyvatelé metropole se
mohou na Jungmannově
náměstí seznámit s ná-
vrhem Metropolitního plá-
nu. Také k němu mohou
podávat připomínky. In-
formační kontejner Insti-
tutu plánování a rozvoje
se objeví na 12 místech v
Praze. Plán určí, co se kde
bude moci stavět a platit
má začít od 1. ledna 2023.

Nový bulvár
Ulice U Prašného mostu
vedoucí k Pražskému hra-
du se změní na pěší bul-
vár. Z ulice zmizí auta, děl-
níci opraví chodníky
a uprostřed komunikace
budou lavičky a drobná
výtvarná díla. Pracovníci
také vysadí novou alej,
která bude pojmenovaná
po slovinském architektu
Josipu Plečnikovi. ČTK

RAŠELINOVÝ ZÁZRAK
4 dny / 3 noci | od 4.956 Kč / 1 osoba*
4 dny / 3 noci | od 6.384 Kč / 1 osoba**
Nechte se hýčkat při wellness pobytu, který nabízí mimo jiné i procedury z léčivého přírod-
ního zdroje, v krásném prostředí města Mariánských Lázní. Pobyt zahrnuje: Ubytování v De
Luxe pokoji s přípitkem, polopenzí, 1× klasická částečná masáž, oxygenoterapie, minerální
koupel s rašelinovým extraktem, plynová obálka, parafínový zábal na ruce, privátní sauna,
15% sleva na dodatečné wellness a léčebné procedury, 1× 2hodinový vstup do bazénu.

CYKLO PO SLAVKOVSKÉM LESE
4 dny / 3 noci | od 4.845 Kč / 1 osoba*
4 dny / 3 noci | od 6.930 Kč / 1 osoba**
Vyzkoušejte kombinaci cykloturistiky s odpočinkem v sauně či při masáži. Cyklotrasy v oko-
lí Mariánských Lázní křižují všechna zajímavá místa v oblasti. Pobyt zahrnuje: ubytování
v komfortním pokoji kategorie Standard s přípitkem, polopenzí, svačinový balíček s sebou,
mapa cyklotras Mariánských Lázní a okolí, uschování kola, plynová obálka, vířivá koupel
dolních končetin, aroma masáž, perličková koupel, 1× 2hodinový vstup do bazénu

KOMPLEXNÍ LÁZEŇSKÁ KÚRA
8 dní / 7 nocí | od 9.699 Kč / 1 osoba*
8 dní / 7 nocí | od 13.209 Kč / 1 osoba**
Nabízíme jedinečnou kombinaci léčebného pobytu v Mariánských Lázních. Tradiční Ma-
riánskolázeňská kúra s využitím přírodních zdrojů se zaměřením na prevenci, regeneraci
a obnovu vitality. Balíček nabízí ubytování v komfortním pokoji, plnou penzi, konzultace
s lékařem, 3 léčebné procedury denně (dle rozpisu lékaře), 2× za pobyt 2-hodinový vstup
do bazénu.

SENIOR 60+
5 dní / 4 noci | od 5.041 Kč / 1 osoba*
5 dní / 4 noci | od 7.123 Kč / 1 osoba**
Je čas na zasloužený odpočinek! Relaxujte v lázních a zároveň přispějte k udržení či zlep-
šení své tělesné i psychické kondice. Program obsahuje ubytování v komfortním pokoji
s přípitkem, polopenze, perličková koupel, parafínový zábal, klasická masáž částečná,
plynová obálka, oxygenoterapie, privátní sauna, 2× za pobyt 2-hodinový vstup do bazé-
nu, 2× zapůjčení Nordic Walking holí na 2 hod.

*ve dvoulůžkovém pokoji (při obsazenosti 2 osob) | **v jednolůžkovém pokoji

VÍCE INFORMACÍ NAJDETE NA NAŠICH WEBOVÝCH STRÁNKÁCH:WWW.SPAHOTELDEVIN.CZ
+420 354 470 400 | +420 354 621 692 | info@spahoteldevin.cz

SPA HOTEL DĚVÍN & MARIÁNSKÉ LÁZNĚ
SVĚTOZNÁMÉ LÁZNĚ NABÍZEJÍCÍ NEJČISTŠÍ OVZDUŠÍ A POLOHU UPROSTŘED SLAVKOVSKÉHO LESA

Relaxujte v lázních, které jsou zapsané na seznamu UNESCO. Vyzkoušejte jedinečnou kombinaci léčebného pobytu se zaměřením na prevenci a regeneraci
a obnovu vitality. „Komplexní lázeňskou kúru“ lze využit jako benet pro zdravotníky a čerpat státní příspěvek do výše 8 000 Kč. Lze využít do 31.12.2022.
Uvedené ceny jsou s 15% slevou.

Z Prahy na Orlík
na jednu jízdenku

inzerce

Citát

Kromě výletních cílů
ve středním Povltaví
usnadní systém PID
také každodenní
dojíždění Středočechů
do Prahy.
FILIP DRÁPAL
MLUVČÍ ROPIDU

Dvorecký most.
Vyjde na miliardu

Krátce



www.metro.cz PRAHA úterý 10. května 2022 03

Zábavní program
chce nadchnout
děti pro nové
technologie
a dění v Praze.

Maskot projektové kanceláře
Smart Prague robot Prageek
nově provede zájemce z řad
dětí zábavně-naučným pro-
gramem, který ve spolupráci
s Královstvím železnic připra-
vila městská společnost Ope-
rátor ICT. Projekt Poznej
chytrou Prahu malým ná-
vštěvníkům smíchovské ex-
pozice hravou formou ukazu-
je, jak moderní technologie
a inovativní vychytávky fun-
gují v hlavnímměstě.

„V programu se například
zájemci dozvědí, jak chytrá
popelnice ‚pozná‘, že je zapl-
něná, nebo o čem informují
chytré značky,“ zve doKrálov-
ství železnic Petr Suška, ředi-
tel úseku Smart City, inovací
a projektového řízení OICT.

Na místě je pro děti připra-
vená takzvaná zážitková
mapa, kde je čekají otázky vě-
nované například elektromo-
bilitě či udržitelnosti. „Zážit-
ková forma je velmi funkční.
Myslím ale, že programmůže
přilákat nejen děti samotné,
ale i jejich rodiče, kteří tak
mohou mít chuť zapojit se
do dění veměstě,“míní radní
pro oblast školství, sportu,
vědy a podpory podnikání Vít
Šimral.

„Budu mít radost, když si
kromě zážitku děti odnesou
i chuť dále zkoumat informa-
ce oměstě a životě v něm, pro-
tože pro vedení města jsou
právě městská data klíčem
pro správné rozhodování,“ ko-
mentuje projekt předseda Vý-
boru pro IT a Smart City
ZHMP Jaromír Beránek.MET

Příprava na opravu století
Až dva kilometry od Barrandovského mostu končí nový
buspruh, který se před pár dny objevil ve Vrbově ulici
v Braníku. V Praze vrcholí přípravy na rekonstrukci horní
části nejvytíženějšího mostu v Česku. Ta začne v pondělí
a potrvá 110 dní. Dělníci letos opraví jižní mostovku
a vymění rampu ze Strakonické ulice, tedy ve směru
ze Smíchova na Jižní spojku. MET

Chřestové hody
Asparágus, špargl, nebo
chřest? Ať už této jarní ze-
lenině říkáte jakkoli, roz-
hodně by neměla ve va-
šem jídelníčku chybět. Ne-
jen pro blahodárné účin-
ky, ale především pro la-
hodnou chuť. Pokud si na
její přípravu netroufáte,
zajděte tento týden do
vinohradského Bruxxu.
Chřestové hody se konají
od zítřka do pátku. MET

Koněv už není
čestným občanem
Sovětský maršál Ivan Ko-
něv již dál nebude čest-
ným občanem Prahy, kte-
rým byl od června 1945.
Důvodem jsou některé
jeho problematické činy,
například bombardování
Mladé Boleslavi po válce.
Vyplývá to z dokumentu,
který včera schválili
pražští radní. ČTK

V dílně Grassmayer v rakous-
kém Innsbrucku dokončili vý-
robu takzvaného falešného
zvonu, který poslouží k vytvo-
ření formy pro odlití pamá-
tečního zvonu #9801. Ten
má připomenout osud zvo-
nů, které za druhé světové
války odvezli nacisti z protek-
torátu Čechy a Morava do Ně-
mecka. Podle plánů by měl
být odlit v první polovině
června, do Česka dorazí
v létě. V budoucnu byměl být
umístěný na Rohanském ost-

rově. Peníze na jeho vznik ini-
ciátoři projektu shánějí ve ve-
řejné sbírce.
Zvonaři nejprve vyrobili

dřevěnou šablonu stanovují-
cí profil a tón zvonu. Podle ní
pak vykroužili z hlíny takzva-
ný falešný zvon s voskovým
povrchem, na nějž výtvarníci
pomocí červeného vosku vy-
modelovali budoucí reliéfy
a nápisy. Následně ho budou
zvonaři pokrývat jemnou hlí-
nou a vypalovat. Jeho budou-
cí podoba tak zůstane otiště-

ná v hliněné formě, v níž se
bude nový zvon odlévat.
Hlavním motivem jeho vý-

zdoby má být přerod starého
a zničeného v nové. Plášť oz-
dobí fragmenty ze zvonů, kte-
ré byly za války zničeny.
Nový zvon bude měřit
187 centimetrů a vážit 9801
kilogramů. Tato hmotnost
byla stanovena na základě po-
čtu zvonů, jež byly z protekto-
rátu odvezeny v létě roku
1942 do hamburských váleč-
ných továren. ČTK

Model Prahy OICT

GENERÁLNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER HLAVNÍ MEDIÁLNÍ PARTNER

Krátce

Chytrým městem
provede Prageek

inzerce

Zvon. Falešný už vznikl



www.metro.cz DOMOV úterý 10. května 2022 04

Jeden lék od ob-
voďáka. Druhý od
specialisty. Třetí
od dalšího dokto-
ra. Informační sys-
témy nemusí odha-
lit, že má pacient
totožné medika-
menty.

Češi patří mezi vyhlášené sbě-
ratele, rádi se organizují ve
sběratelských klubech. Chlu-
bí se rozsáhlými kolekcemi
pivních tácků, autogramů,
hodinek, známek nebo sta-
rých automobilů.

Domácí lékové sbírky
nejen v chladničkách
Ale i rodiny, které se sběra-

telstvím vůbec nezabývají,
mají poměrně rozsáhlou ko-
lekci léčiv. Z prověřování Stát-

ního ústavu pro kontrolu lé-
čiv (SÚKL) vyplývá, že napříč
Českemmáme doma průměr-
ně 11 různých léků. Nejčastě-
ji ty na bolest s paracetamo-
lema ibuprofenem. Nejčastěj-
ším místem uložení léků je
krabice, následuje zásuvka
a skříňka určená pouze na
léky. Část respondentů skla-
duje léky v chladničce, jakko-
li ne pro všechny typy léčiv je
toto uložení vhodné.
Abychomnebyli schraňova-

teli zbytečně velkého množ-
ství léků, pomohl by vedle
upřímnosti pacienta také tak-
zvaný lékový systém.
Do něho bymohl lékař se svo-
lením pacienta nahlížet. Zjis-
til by tak nejen všechnymedi-
kamenty, jež dotyčný užívá,
ale i to, zda se nejedná o du-
plicitu nebo o nevhodné kom-
binace, které spíše škodí, než
pomáhají.
Jedním z důsledků nadměr-

ného předepisování léků je
fakt, že se pak člověku nahro-

madí doma víc léčiv, než je
schopen vůbec užívat a spo-
třebovat.

Do kanálů míří stamiliony
Podle posledního průzku-

mu SÚKL lidé vracejí do léká-
ren nespotřebované tabletky
a další léky za více nežmiliar-
du korun. „Představuje to
v celkovém objemu takřka
dvě stě tun,“ říká mluvčí
SÚKL Barbora Peterová. Ještě
horší jsou ale čísla týkající se
neodevzdaných medikamen-
tů. „Dá se to jen odhadovat,
jsou to nejspíš léky v ceně pět
set milionů korun,“ odhadu-
je Peterová.

Dalšímnegativemnehospo-
dárného vyžadování léčiv je,
že nespotřebované končí
v kontejnerech, často i v kana-
lizaci. Chemické látky se do-
stávají do přírody, a přede-
vším antibiotika a hormonál-
ní přípravky pakmohou ohro-
žovat při dlouhodobějším pů-
sobení i zcela zdravé lidi.

Česko přitom disponuje do-
statečnou sítí specializova-
ných spaloven odpadů, kde
zaručují ekologickou likvida-
ci spolu s dalším zdravotnic-
kým materiálem. Ty ale byly
vedle běžného nemocniční-
ho odpadu v posledních dvou
letech zahlceny také likvida-

cí z odběrových míst na co-
vid-19. V souvislosti se zdražo-
váním energií se však zvýšily
také svozové náklady spalo-
ven, což může vést k tomu,
že se lidémohou zbavovat sta-
rých léků a zdravotnických
potřeb ne právě ekologickou
cestou. PAVEL HRABICA

Nebezpečné kombinace

Nekontrolované předepisová-
ní léčiv pacientovi škodí.

● Pohlídat si kombinaci léků
je důležité především
pro lidi trpící vysokým
krevním tlakem (hyperten-
zí). V některých případech
mohou ohrožovat život.

● Podle Asociace inovativního
farmaceutického průmyslu
mohou nevhodné lékové
interakce v Česku zabít více
než 200 lidí ročně.

Dobré i špatné zprávy

4x
Pozitivní údaj. V roce 2018
odevzdali Češi do lékáren
a v nemocnicích nespotřebo-
vané léky za více než tři mi-
liardy korun. Bylo to čtyřikrát
víc než před deseti lety. Potě-
šitelné je, že je nehodili
do koše. Radostné ale není,
že si je dali předepsat nebo
je koupili a nespotřebovali.
V Česku zatím není systém,
který by evidoval všechny
léky vydané jedné osobě.

S MUZEEM LEGA

VESMÍRNÉ
DOBRODRUŽSTVÍ

13. – 14. 5.

ZDARMA

PÁTEK 13. 5., 14.00 – 18.00 HOD
Zábavná Galaxie
› velká herní zóna
› stavění s Lego a Duplo
› soutěže
› Lego roboti

SOBOTA 14. 5., 11.00 – 18.00 HOD
Zábavná Galaxie
› program jako v pátek

A navíc:
Vesmírné centrum
› zábavné Lego Education
› programování s Lego a Duplo

VÍCE NA WWW.EUROPARK.CZ

Češi plýtvají. Ročně vyhodí
léky až za půl miliardy korun

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 10. května 2022 05

Světový unikát už v pátek
V rekreačním středisku v Dolní Moravě na Orlickoústec-
ku se v pátek otevře visutý most Sky Bridge. Ve výšce
95 metrů překonává údolí Mlýnského potoka. S délkou
721 metrů bude stavba pro pěší nejdelší svého druhu
na světě. Podle ochránců přírody je projekt problematic-
ký, nepříznivě ovlivní ráz krajiny. Včera se tam uskutečni-
la první prohlídka. 2x ČTK

MEGA AKCE
4

499 Kč
Akce trvá do 30. 6. 2022

Okresní soud ve Vsetíně vrátil
státnímu zástupci k došetření
kauzu předloňské otravy řeky
Bečvy. Vyplývá to z údajů v
justiční databázi. Soud ve vy-
šetřovaní spatřuje nedostat-
ky, které by se mohly projevit
při dokazování. Letos v břez-
nu obžaloval státní zástupce
Jiří Sachr kvůli otravě Bečvy
společnost Energoaqua z Rož-
nova pod Radhoštěm a jejího
ředitele Oldřicha Havelku. ČTK

Česko přijímá lidi,
kteří se dostávají
v rodné zemi
do problémů.

Od začátku ruské invaze
na Ukrajinu výrazně narostl
počet Rusů a Bělorusů, kte-
rým Česká republika uděluje
humanitární víza. Jde napří-
klad o obránce lidských práv,
nezávislé novináře či aktivis-
ty, kteří se dostávají do pro-
blémů kvůli režimní rétorice.
V Černínském paláci to řekl
ministr zahraničí Jan Lipav-
ský. Konkrétní počty uděle-
ných víz nesdělil.
Česká vláda krátce po rus-

kém útoku na Ukrajinu roz-
hodla o zastavení vydávání
víz ruským a později též bělo-
ruským občanům s výjimkou
humanitárních případů. „Ne
zdaleka všichni Rusové a Bě-
lorusové schvalují válku pro-

ti Ukrajincům. Je naší povin-
ností tuto část podporovat, ať
se nachází v Rusku, nebo Bě-
lorusku, nebo byli nuceni
uprchnout,“ řekl šéf české di-
plomacie Lipavský.
Resort zahraničí jedná smi-

nisterstvem vnitra o dalším
působení ruskýchmédií či ne-
vládních organizací v České
republice. „Je to otázka práv-
ní, není to úplně jednodu-
ché,“ konstatoval Lipavský.
Českou republiku dnes na-

vštíví běloruská politička
a aktivistka Svjatlana Cicha-
nouská, jež se sejde s Lipav-
skýmnebo s předsedkyní Sně-
movny Markétou Pekarovou
Adamovou. „Připravujeme
materiál, jehož součástí bude
podpora platformy pro ade-
kvátní zastoupení běloruské
demokratické opozice v Pra-
ze. Hledáme také cestu, jak
konkrétně pomoci perzekvo-
vaným běloruským studen-
tům,“ dodal ministr Lipav-
ský. ČTK

inzerce

Bečva. Kauzu
soud vrátil

Nezaměstnanost

3,3
Válka na Ukrajině se zatím
neodrazila ve vývoji neza-
městnanosti a průmyslu v Čes-
ku. Podíl lidí bez práce v dub-
nu dál klesl, na 3,3 procenta,
průmyslová výroba se v břez-
nu vrátila k růstu. Trh práce
zůstává podle analytiků silný,
i když v létě může nezaměst-
nanost mírně vzrůst. V prů-
myslu ale navzdory lepšímu
březnovému výsledku očeká-
vají v dalším období vliv nejis-
toty a skepse. ČTK

Do ČR míří
i Rusové



www.metro.cz DOMOV úterý 10. května 2022 06

Plán, jak zjednodu-
šit daňové povin-
nosti, by měl
pokračovat.

Od příštího roku by měl
stoupnout limit pro možnost
přihlásit se k paušální dani
z jednoho na dva miliony ko-
run. Navrhuje to minister-
stvo financí (MF) v novelách
změn daňových zákonů.
Úpravy u paušální daně

souvisí s návrhemMF navýšit
limit pro povinnou registraci
k dani z přidané hodnoty
(DPH) rovněž z jednoho na
dva miliony korun. Zároveň
by ale měla být výše paušální
daně rozdělena na tři pásma
odvozená od výše příjmů
a sekundárně od výdajového
paušálu. Nyní je daň stejně vy-
soká pro všechny. Paušální
daň je určená pro živnostní-
ky, neplátce DPH s ročními

příjmy z podnikání do milio-
nu korun. Živnostníkům má
ušetřit papírování a podlemi-
nisterstva financí odpadne
i důvod k většině kontrol. Vlá-
da Petra Fialymá v programo-

vém prohlášení závazek zvý-
šit limit pro rozšíření paušál-
ní daně také o podnikatele
s obratem až dva miliony ko-
run. Usilovala o to i předcho-
zí vláda Andreje Babiše. ČTK

Daně

Pro letošek paušální daň pro
drobné podnikatele vychází na
5994 korun měsíčně. Z toho mi-
nimální zdravotní pojistné činí
2627 Kč, minimální sociální po-
jistné navýšené o 15 procent
3267 Kč a daň z příjmů 100 Kč.

● MF odhaduje, že díky změ-
nám by nově mohlo podmín-
ky pro zapojení do paušální
daně splnit až 60 tisíc drob-
ných podnikatelů. Letos ke
konci dubna paušální daň vy-
užívalo zhruba 82 300 živnost-
níků. „Paušalisté budou podle
ročních příjmů rozděleni do
tří pásem, která určují výši je-
jich měsíčních paušálních

záloh. První pásmo je pro roč-
ní příjmy do milionu, druhé
do milionu a půl a třetí do
dvou milionů korun. Roli pak
hraje i výše uplatňovaného vý-
dajového paušálu, díky čemuž
se můžete dostat do nižšího
pásma paušální daně s nižší
měsíční platbou,“ uvedl minis-
tr financí Zbyněk Stanjura.

● Podle MF zároveň rozšíření
daně sníží ročně příjmy
na úrovni veřejných rozpočtů
o zhruba 600 milionů korun,
tedy zhruba 500 milionů u stát-
ního rozpočtu. Zvýšení limitu
u DPH pak bude podle MF zna-
menat výpadek u výnosu DPH.

Citát

Navrhované změny
mají jednoho společné-
ho jmenovatele a tím
je zjednodušování
daňových povinností
a snížení či rušení
administrativy
pro naše podnikatele.
ZBYNĚK STANJURA,MINISTR FINANCÍ

Krátce

Zeman a omluva
Bývalému poradci Milo-
še Zemana Zdeňkovi Ša-
rapatkovi se za výrok
o jeho údajné neschop-
nosti musí omluvit pří-
mo prezident, nikoli
stát. Nepravomocně
o tom rozhodl soud. Pre-
zident v listopadu 2017
v televizi Barrandov
řekl, že Šarapatku vyho-
dil pro neschopnost. Ša-
rapatka ale odešel z úřa-
du vlády v době, kdy byl
Zeman premiérem,
po dohodě.

Pohřeb Medy
Mládkové
Poslední rozloučení
se sběratelkou umění
Medou Mládkovou, kte-
rá zemřela 3. května
ve věku 102 let, bude
19. května. Církevní ob-
řad s účastí veřejnosti se
uskuteční od 15 hodin
v pražském kostele Pan-
ny Marie Vítězné, jemuž
lidé přezdívají U Pražské-
ho Jezulátka. ČTK

inzerce

Paušální daň a DPH.
Chystají se změny



www.metro.cz SVĚT úterý 10. května 2022 07

Vmuslimské zemi
zní ženský hlas.

Hudební klipy Evy B, hvězdy
pákistánského rapu, mají
na internetu miliony zhléd-
nutí. Když se ale proplétá ulič-
kami svého rodného Karáčí,
nikdo ji nepoznává. Postavu
i obličej jí zakrývá dlouhý čer-
ný závoj podle pravidel islá-
mu, vidět jsou jí jen oči.

„Je to legrační. Lidé poslou-
chají mé písničky, ale když
stojím přímo před nimi, nevě-
dí, že jsem to já,“ říká 22letá
hudebnice v rozhovoru, který
s ní agentura AFP natočila na
střeše domu ve velkoměstě
Karáčí na jihu Pákistánu.

Eva B se inspirovala americ-
kými kolegy Eminemem
a Queen Latifah. První texty
začala psát ve svém pokoji,
nahrávky pak zveřejnila
na Facebooku. „Obávala jsem
se, abych nepohoršila vlastní
rodinu, a tak jsem chodila
do nahrávacího studia tajně
a doma tvrdila, že se chodím
učit,“ uvádí Eva B.

Zásadně zahalená rapová
hvězda přiznává, že ji náram-

ně baví, když v kavárnách
nebo na svatbách přátel přita-
kává, zmiňují-li se lidé o nej-
novějších skladbách Evy B.
„Čas od času mě lidé poznají
podle očí, já ale vždy popí-
rám, že bych byla ta zpěvač-
ka,“ říká pobaveně.
Eva B vyrůstala v Karáčí, ve

čtvrti Ljari, která je vyhlášená
svou chudobou a násilností po-
uličních gangů. Zlepšení bez-
pečnosti v posledních letech
však umožnilo rozkvět kreati-
vity a hiphopové scény. „Ne-
chodili jsme do prestižních hu-
debních škol, všechno jsme se
naučili sami, hnala nás vá-
šeň,“ uzavírá Eva B. HAL a ČTK

Rapuje očima

Ropovod TAL, který z italské-
ho Terstu zásobuje ropou rafi-
nerie v Česku, Rakousku i Ně-
mecku, může okamžitě navý-
šit své dodávky o pět až šest
milionů tun ropy ročně.
„V minulosti ropovod pře-

pravoval až 42 milionů tun
ropy ročně a v uplynulých
dvou letech objem dosahoval
37 až 38milionů tun,“ uvedla
mluvčí společnosti Paola Pasi-
nová.
Přepravu v tomto rozsahu

lze podle společnosti navýšit

bez výraznějších zásahů
do infrastruktury. „Investice
by byly nezbytné, pokud by
se očekávaná poptávky rafi-
nerií trvale dostala nad 45mi-
lionů tun ropy ročně,“ uvedla
Pasinová.
Ropovod TAL pokrývá zhru-

ba 90 procent dovozu ropy
do Rakouska a 100 procent
dovozu do jižního Německa.
Největším vývozcem ropy

do Česka je Rusko, na které
v roce 2021 připadlo 3,4 mi-
lionu tun. ČTK

Obilnice Evropy je
o čtvrtinu chudší
Ukrajina zatím osela jarní-
mi plodinami sedm milio-
nů hektarů, což je o 25 až
30 procent méně než loni.
Informoval o tom včera
ukrajinský ministr země-
dělství Mykola Solskyj.
Země podle něj navzdory
ruské invazi v dubnu vy-
vezla více než jeden mi-
lion tun obilí. Ukrajina
byla v loňském roce čtvr-

tým největším světovým
vývozcem kukuřice a šes-
tým největším vývozcem
pšenice.

Vlakové neštěstí
Včerejší nehoda vlaku
u obce Münchendorf
v Dolních Rakousech si vy-
žádala jeden lidský život,
tři těžce zraněné a dalších
devět lehce zraněných.
Na místě byly dva převrá-
cené vagony, příčina ne-
hody nebyla jasná. ČTK

Raperka Eva B WIKI

Putin řečnil, Evropa oponovala
Ruský prezident Vladimir Putin včera v projevu k výročí konce druhé svě-
tové války označil invazi na Ukrajinu za jediné správné rozhodnutí
a za reakci na postup západních zemí a Kyjeva. Na Putinova slova prone-
sená na moskevském Rudém náměstí přišly okamžité reakce. „Znovu si
to řekněme. Země NATO neměly v úmyslu na Rusko zaútočit. Ukrajina
neplánovala napadnout Krym. Ruští vojáci umírají – ne při obraně
země, ale při pokusu o okupaci jiné. Pro tuto válku neexistují rozumné
důvody, jen zvrácené ruské imperiální ambice,“ uvedl Mychajlo Podol-
jak, poradce ukrajinského prezidenta Volodymyra Zelenského. Britský
ministr obrany Ben Wallace prohlásil, že „invazí na Ukrajině Putin
a jeho nejbližší okolí teď zrcadlí fašismus a tyranii z doby před sedmase-
dmdesáti lety a opakují chyby totalitního režimu z minulého století“.
Český premiér Petr Fiala podotkl, že Putin pokračuje v účelovém zkreslo-
vání historie i současnosti. „Ve svém projevu navázal na nepravdivé in-
formace, kterými se ruská propaganda snaží ospravedlnit ničím nevypro-
vokovanou agresi Ruska na Ukrajině,“ zdůrazňuje premiér. 3x AP

Krátce

Zčervenal
Ruského velvyslance
v Polsku Sergeje Andreje-
va včera demonstranti
polili červenou barvou,
když se v poledne poku-
sil položit věnec k pomní-
ku sovětských vojáků
ve Varšavě. „Fašisté, ban-
dité!“ skandoval dav na
adresu ruské delegace.
U hřbitova se objevily
billboardy informující
o následcích ruské agre-
se proti Ukrajině. AP

TAL. Ropa pro ČR

inzerce



www.metro.cz KULTURA úterý 10. května 2022 08

Kontroverzní pří-
běh studené války
bude režírovat pří-
buzný aktérů To-
máš Mašín.

Slavný příběh antikomunis-
tické odbojové skupiny bratří
Mašínů by seměl v kinech ob-
jevit na podzim 2023. Scénář
k filmu Bratři napsal Marek
Epstein, produkci zajistí spo-
lečnost FilmBrigade v čele
s Petrem Bílkem. „V historii
českého filmu snad neexistu-
je příběh, o jehož zfilmování
by se tak dlouho pokoušelo
tolik tvůrců,“ domnívá se pro-
ducent Bílek. „Ať už někomu
připadá osud bratří Mašínů
kontroverzní, nebo ne, jde
především o neskutečný pří-
běh, který si zaslouží být vy-
právěn,“ pokračuje Bílek.

Morální dilema
Pro část veřejnosti předsta-

vovaly jejich odbojové aktivi-
ty neomluvitelné zločiny.
Jiní vnímají tuto skupinu

jako hrdiny, kteří se nebáli
postavit komunistickému re-
žimu ani za cenu svých živo-
tů. Režiséra snímku Tomáše
Mašína, kterému v žilách ko-
luje krev těchto bratrů, mo-
rální dilema příběhu zaujalo.

„Je to téma blízké mému
vnitřnímu nastavení. Když se
někdo postaví jasné přesile,
tak mu fandím,“ říká Tomáš
Mašín. „Zajímá mě, co bych
dělal, kdybych se sám ocitl ve
stejné situaci,“ popisuje své

pocity z historického příbě-
hu režisér.
Staršího z bratrů Ctirada

Mašína, kterému se podomác-
ku říkalo Radek, ztvární Jan
Nedbal, roli Josefa Mašína
bude hrát Oskar Hes. V dal-

ších se objeví Matěj Hádek,
Taťána Dyková a jiní.
Během příprav na natáčení

prošli představitelé hlavních
rolí společně s devadesátile-
tým Josefem Mašínem cestu,
kterou téměř před sedmdesá-
ti lety utíkal z Českosloven-
ska do Západního Berlína. „Jo-
sef Mašín je pro mě žijící le-
genda, takže jsem byl nesku-
tečně nervózní. Překvapil mě
svou nevyčerpatelnou ener-
gií. Celý den nás provázel
po místech útěku. Jednou
bych chtěl být ve stejné for-
mě jako on,“ popisuje setká-
ní Oskar Hes. Film Bratři vzni-
ká v koprodukci Česka, Ně-
mecka a Slovenska.

Role pro veřejnost
Natáčet se začne během le-

tošního srpna. Jako součást
příprav spustili tvůrci filmu
crowdfundingovou sbírku.
Přispěvatelémohou získat na-
příklad menší filmovou roli.
„Budoucím divákům chce-

me dát možnost být součástí
příběhu a podpořit jeden
z nejočekávanějších domá-
cích filmů,“ upřesňuje Bí-
lek. VERONIKA REICHELTOVÁ

Zleva Jan Nedbal, Josef Mašín a Oskar Hes FILMBRIGADE

Tuto sobotu se v rámci oslav
99 let vysílání otevřou dveře
Českého rozhlasu (ČRo). Lidé
budou moci nahlédnout
do zákulisí, potkat se s oblíbe-
nými moderátory při živých
vysíláních nebo na autogra-
miádě ve vestibulu hlavního
sídla na Vinohradské.
Komentované prohlídky

rozhlasových a multimediál-
ních studií budou probíhat
nejen ve vinohradském sídle
v Praze, ale také v regionech.

„Na den otevřených dveří
naváže bohatý hudební a kul-
turní program pro dospělé
i rodiny s dětmi v Riegrových
sadech,“ uvedl pro server roz-
hlas.cz generální ředitel ČRo
René Zavoral. Vystoupí napří-
klad Jaroslav Uhlíř & Band,
Adam Mišík, Ben Cristovao
a další.
Pro děti budou připraveny

výtvarné dílničky, rozhlaso-
vá bojovka nebo vystoupení
kouzelníka. REI

Hrdinové, nebo vrazi? Nový film
se začne natáčet už během léta

Zíma oslaví
kulatiny
Český herec, dabér, mode-
rátor a zpěvák Josef Zíma,
který se do českosloven-
ských srdcí zapsal rolí prin-
ce Radovana ve filmu Prin-
cezna se zlatou hvězdou,
oslaví zítra 90. narozeniny.
Přezdívaný král české de-
chovky nazpíval přes
200 písní, například Milen-
ci v texaskách nebo Gina,
která se objevila v muziká-
lu Rebelové. MAFRA

Krátce

Rozhlas. Otevře dveře
pro širokou veřejnost

inzerce

Cena za nepokoje
Letošní hlavní Pulitzero-
vu cenu za novinářskou
práci, která je udělována
za veřejnou službu, dostal
list The Washington Post
za zpravodajství kolem ne-
pokojů v sídle Kongresu
z loňského ledna. Za po-
krytí útoku dostala oceně-
ní i fotobanka Getty Ima-
ges. Zvláštní uznání získa-
li novináři působící na
Ukrajině, kteří informují
o vývoji ruské invaze.

Nová deska
Punková kapela z Pardu-
bic Vypsaná fixa vydává
v nové sestavě desáté al-
bum s názvem Kusy rados-
ti. Nahrávka začala vzni-
kat loni také kvůli kon-
certním omezením. „Z ro-
zervaný doby jsme vytrhli
naše Kusy radosti a slepili
je dohromady. Udělali
jsme pořádně to, co umí-
me nejlíp,“ popisuje au-
tor textů a frontman sku-
piny Márdi. REI



inzerce



www.metro.cz SERVIS úterý 10. května 2022 10

„Nejdříve
umyjeme,

potom nabarvíme.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Počasí

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – ECHO, HRA, RÁM, VÁL, VŠE, ZUB
4 – DRÁP, DRÉN, IRKA, KOLO, NĚCO, NOTA, OPOR
5 – ADEPT, ALBUM, DOPIS, EBOLA, JETEL, OBZOR, PRÁVO

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky VI (8/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Tmavomodrý svět

Válečné drama (ČR/VB/N/Dán.,
2001)

22.00 Ach, ty vraždy!
23.40 Místo činu – Berlín
01.20 Zajímavosti z regionů
01.45 AZ-kvíz
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce

16.20 Modrá planeta –
další expedice (4/4)

17.05 Napoleon, osud a smrt
18.05 Nosy Be, perla Madaga-

skaru
19.00 Cyklotoulky
19.10 Křesťanský magazín
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Bitva naMoravském poli
21.00 Eurovision Song Contest

2022
23.40 Apokalypsa: Válka světů

(1/6)
00.35 Fargo (5/10)
01.25 Letecké katastrofy
02.20 Cesty víry
02.50 Náš venkov

15.55 Kriminálka Las Vegas IV
(5)

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4267)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf IV
21.50 Kriminálka Anděl III (11)
23.00 Víkend
23.50 Kriminálka Las Vegas IV

(4)
00.45 Kriminálka Las Vegas IV

(5)
01.40 Mentalista IV (16)
03.00 Na lovu
03.45 Doktoři z Počátků (59)
04.45 Novashopping

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Zoo (28)

Klub zlomených srdcí. Rodinný
seriál (ČR, 2021)

21.35 7 pádů Honzy Dědka
22.40 7 pádů Honzy Dědka
23.55 Ano, šéfe!
01.15 Like House 3
02.00 Like House 3 Night show
02.15 Námořní vyšetřovací

služba V (7)
Rekviem. Krimiseriál (USA, 2007)

03.10 Jake a Tlusťoch IV (14)
04.20 KriminálkaMontpellier II

(11)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.00 Óčko trendy
14.30 FIT VÝZVA SMILANEM

PEROUTKOU
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Gamingmania
17.35 Óčko hity
18.00 CZ & SK
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 NakedWarm-up
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 0,8 °C (1838) 28,9 °C (1834) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

21/25 °C 24/28 °C 24/28 °C 20/24 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy





www.metro.cz SERVIS úterý 10. května 2022 12

Kateřina Knížková
Bylo mi jí hrozně líto,
ale nejvíc jsem jako
máma litovala Artura.

PLES

Řešení sudoku

DÍKY, LEGENDO
Poslední dubnový den došlo k události, kterou jsem si sám
pro sebe nazval smutnokrásnění. Slavná hokejová hala, jež
v minulosti nesla název Horácký stadion nebo také LOKO aré-
na, zažila svůj poslední hokejový zápas. Sešly se legendy, kte-
ré kdy hájily barvy Dukly Jihlava – a že jich bylo! Při autogra-
miádě sedělo za lavicemi 59 čestných hostů, kteří trpělivě po-
depisovali memorabilie nekonečnému davu fanoušků. Já byl
přizván jako moderátor s kladným vztahem k lednímu hokeji
a sportování vůbec.
Během dne se pokřtila kniha hokejového bouřliváka Oldy Vál-
ka s názvem „Bouřlivák Olda“, také se pokřtilo pivo Ježek,
probíhal turnájek ve Stiga hokeji. Lidé měli možnost promlu-
vit s hráči A týmu HC Dukla Jihlava, ovšem vše směřovalo

k utkání, který mělo zavr-
šit bohatouminulost toho-
to ledového svatostánku.
Však sami považte – Jihla-
va zde získala 12 titulů
a lidé prožívali všemožné
emoce – od beznadějného
zklamání po bujarou a ne-
spoutanou radost. A citli-

vý člověk to při procházení stadionem pociťuje. Rozhodně to
místo disponuje geniem loci.
Osobně taková „místa, kudy šla historie“ nesmírně miluji
a jsem proti jakémukoli zásahu do nich. Však jen vzpomeň-
me, co zbylo z legendární dřevěné Štvanice. Nic. Zarostlé hal-
dičky. A já svému synovi neúspěšně popisuji, jaké to tam ten-
krát bylo, kudy se kam chodilo, kde bylo malé kluziště, jak
jsem dostal od kustoda starý dres. Samozřejmě ale chápu
i to, že doba jde dál a nevyhovující haly musí ustoupit moder-
ním trendům a potřebám... jen mi to je líto. Tak přeji Jihlavá-
kům, ať se brzy dočkají parádní nové haly a ať tam zažívají
alespoň tolik slávy jako v minulosti.

Zdeněk Řezníček
Než začal démon
alkohol, tak byla

super.

JanMarek
Kdysi dávno se
namě usmála,

na to nezapomenu.

Jak vzpomínáte na Ivetu Bartošovou?

Anketa

Dětinský Putin
Malí chlapci si rádi hrají
na vojáky. Je to celkem ne-
vinná hra, pokud zůstane
v dětském věku: střílí se
jenom jako a umírá se
také jenom jako... Když
však dospělý mužský zdě-
tinští a má moc, aby vedl
skutečnou válku, může jít
o dějinnou katastrofu.
Poprvé mi v souvislosti
s válkou na Ukrajině tato
záležitost vyvstala, když si
vůdce ruského lidu V. Pu-
tin urovnával svou židli
na konci onoho dlouhého
stolu při rozhovoru s pre-
zidentem Francie Emma-
nuelem Macronem. Na-
padlo mě přitom, že si po-
číná jako dítě, které se
chce dostat na židli. Najed-
nou se mi zdálo, že se
i ve fyziognomii jeho tvá-
ře objevují dětské rysy.
Teď s odstupem času se
mi to už nejeví tak jasně,
ale jeho tvář je snad oprav-
du stále bez vrásek a má ji
vyhlazenou jako dítě!?
Také jeho lpění na termí-
nu „speciální vojenská
operace“ svědčí o dětin-
ském smyšlení.

B. MÍLAŘ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

„Do vagonu metra nastupují čtyři jednonozí duchové,“ usmívá se
@x.alenadudova.x. Autorka mámivé fotky připojila tagy
#metro #zastavkametra #metronemocnicemotol #vagon
#nemocnicemotol #cestujici #praha #prague #praha5 #citylife
#metrotag #mojemetro #DSC-HX60 #zacitopihopiguly.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
BOUŘLIVÁK KUBA

Citát

Však jenom
vzpomeňme, co
zbylo z legendární
dřevěné Štvanice.



Seznámení
• Hledámpříjemnou společni-
ci na kolo, lyže, běžky - může-
me i pěšky. Jsem vyšší, štíhlý,
54 letý. Děkuji za SMS na
tel. 607412668 259681

Starožitnosti

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T: 734843403 259334

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 259866

Práce - nabídka
• Půjčovna stavebních strojů
na Praze 10 přijme zámečníky,
elektrikáře, montážníky výta-
hů. Nástup možný ihned.
Tel: 606631354 259077

• Domov pro seniory v Praze
2 hledá pradlenu na ranní a
odpolední směny, po-pá. Šití
na stroji a základ na PC výho-
dou. Plat od 21.000 Kč.
T: 725015317. 259205

• Přijmeme INVALIDNÍ dů-
chodce na 1/2 úvazek na pozi-
ci ŘIDIČE. Mzda 12 000 Kč + bo-
nusy. Nábor. přísp. 5 000 Kč
TEL.: 774510686259307

• Nabízíme 151-167 Kč/hod
za práci POKLADNÍ, prodejny
po celé Praze, online rezerva-
ce směn, denní zálohy, zaško-
lení. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz259443

• Denní/noční doplňování
zboží za 150-170,50 Kč/hod,
směny dle Vašeho výběru-ON-
LINE REZERVACE, zálohy den-
ně. Prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 259465

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek, BRIGÁDA za
157,80 Kč/hod. Praxe není tře-
ba, zaškolení, práce v týdnu
nebo jen víkendy. Více na tel.:
222534534259483

• Společnost v Praze 8 přijme
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Práce ve výškách.
www.acre.cz259528

• 5*Hotel v centru Prahy na
metru C, A přijme do svého ko-
lektivu denní/noční recepční,
na HPP/brigádu. AJ podmín-
kou. E-mail:
pam@esplanade.cz259767

• Gymnázium, Praha 9, Česko-
lipská 373 přijme od 1. 9. 2022
učitele/ku TV (celý úvazek) a
NJ (částečný úvazek) nebo
TV-NJ (celý úvazek). Nabízíme
možnost ubytování. Informa-
ce na 283 882 028, nabídky za-
sílejte na info@ceskolipska.cz 259775

• PŘIJMEME IHNED invalidní
důchodce na pozici prodavač
ve zdravotnických potřebách.
Částečný úvazek. Pracoviště
centrum Prahy. Tel.:
737209717259909

• ZŠ Nad Přehradou 469, Pra-
ha 10, přijme pro školní rok
2022/2023 učitele/ku 1.stup-
ně, matematiky, informatiky,
českého a ruského jazyka. Ná-
stup 1.9. 2022. Kontakt:
226806001, zsnpr@zsnpr.cz 259854

• ZŠ na Praze 6 přijme vedou-
cí školní jídelny. Požad. zkuše-
nosti z gastronomie, práce na
PC. Nástup 1.6. Kontakt:
info@zsmarjanka.cz,
tel. 725558109. 259906

• Přijmeme KUCHAŘE/KU na
brigádu do směnného provo-
zu (dlouhý/krátký týden). Ná-
stup možný ihned.
www.cchm.cz, tel. 771256847259892

• Přijmeme pracovníka v pří-
mé péči do rodinné skupiny
pro děti se zdravotním postiže-
ním. Směnný provoz, Ph14,
www.cchm.cz, tel. 771256847259893

• Hledáme 1 osobu ČID (čás-
tečný invalida) pro práci ostra-
hy (obsluhy) garáží Pražského
Povstání na Praze 4 - Pankrác.
Jedná se o 12 hod směny (den-
ní, noční) cca 180 – 200 hod
/měs. Nutná základní znalost
PC. Plat 105,-Kč / hod.
Tel: 734513843 259901

• ZŠ Lupáčova v P3 přijme vy-
chovatelku ŠD s nástupem září
2022. Info: 608 626 039, email:
klonova@lupacovka.cz.259911

• Přijmeme INVALIDNÍ dů-
chodce na 1/2 úvazek na pozi-
ci administrativního pracovní-
ka. Mzda dohodou.
TEL.: 774510686259321

• ÚKLID 24 přijme muže na
úklidové práce v Praze. Ná-
stup 24-25 tis. čist, na ŽL 32
tis., ŘP podmínkou. Osobně:
Po-Pá 9 -11h, Křenova 15,
P6-Petřiny.259917

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požaduje-
me čistý TR. Nástup ihned. Tel.
800400111259929

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od začátku nového školní-
ho roku učitele s aprobací ma-
tematika a učitele s aprobací
Český jazyk. Možnost ubytová-
ní. Tel. 274016523,
603436284, e-mail:
reditel@hornomep.cz259977

• Chráněná dílna na Praze 10
- Uhříněves přijme osoby čás-
tečně či plně invalidní na pozi-
ce: všeobecný administrativní
pracovník, uklízeč/ka kance-
lářských prostor, pracovník v
archivu. Kontakt: 778882637259998

• CENTRA přijme zahradníky,
nástup možný ihned, práce
PO-PÁ 6:30-15:00, lokalita Pra-
ha 5,13 a 15, náborový příspě-
vek 10.000 Kč.
Volejte 724872341 259999

• Pro OSTRAHU v terénu, přijí-
máme pracovníky s vlastním
vozidlem. 1 směna - 12 hod.
noční, 1440 Kč čistého. Tel.:
602377312260009

Nemovitosti - nabídka

Byty - nabídka
• Prodám cihlový družstevní
byt 2+kk,Vysočany, 62m2,
4.5mil. Kč+ anuita,
777060126.259943

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj. T.
603478873259021

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088259385

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 259595

Finance

Byty - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 258936

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665259279

• On-line odhady nemovitostí
v Praze. Informace ZDARMA.
TEL: 602212121259638

• Hledám obecní byt za od-
stupné / výměna. 776363636. 259966

Výměny
• Specialista na výměny bytů
a RD, 776363636 259932

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.:
739641969.258966

• Vykoupím Váš byt, dům, po-
zemek za hotové. 776363636.2599

Knihy a časopisy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Tel.: 777 306 102

Ihned

vykoupíme či

zprostředkujeme

prodej rodinného

domu, bytu, chaty.

Vyřešíme právní

vady, dluhy,

exekuce.

Okamžitá výplata

zálohy.

Již 23 let

zkušeností.

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.Čerpací stanice

TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Přijme obsluhu na HPP
22.000-25.000 Kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod
• náborový bonus
10.000Kč
• výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory na adrese:
Ocelářská 21, Praha 9

(M Českomoravská)

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerství zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

Vyšší odborná škola zdravotnická, Praha 1, Alšovo nábřeží 6

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ DNE 17. 5. 2022
Prezentace oborů vzdělání – denní forma:

Diplomovaná dentální hygienistka
Diplomovaný farmaceutický asistent
Diplomovaný zdravotní laborant
Diplomovaný oční optik
Diplomovaný zubní technik
Informace:www.szspraha1.cz

tel. 221 771 121 ředitelka školy, pohlova@szspraha1.cz;

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

Ostatní - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Vzdělávání - nabídka



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 10. května 2022 14

Moderní pilulky
proti početímají
velmi nízkou hladi-
nu hormonů.

Před 61 lety získala americká
firma Searle povolení uvést
na trh vůbec první antikon-
cepční pilulku. Od té doby
ušel vývoj hormonální anti-
koncepce dlouhou cestu, kte-
rá jí předurčila stát se jednou
z nejoblíbenějších metod
ochrany proti nechtěnému
početí. Podle aktuálních vý-
sledků výzkumu odborníků
z Univerzity Karlovy používá
v současnosti pilulku proti
otěhotnění téměř čtvrtina
českých žen ve věku od 18 do
50 let.

Obavy o početí
Popularita antikoncepč-

ních pilulek však v poslední
době slábne. Dle odborníků
je jednou z příčin obava, že
užívání hormonů ohrozí bu-
doucí plánované početí. „Je
potřeba si uvědomit, že hor-
monální antikoncepce byla
vyvinuta jako metoda dočas-

ného omezení plodnosti. Do-
časnost není sice přesně defi-
nována, ale pokud žena plá-
nuje mít dítě, užívání anti-
koncepce by nemělo pokrý-
vat téměř celý reprodukční
věk,“ říká Kateřina Veselá, lé-
kařka a ředitelka reprodukč-
ní kliniky Repromeda.
Přesto je antikoncepční pi-

lulka mezi ženami stále nej-

preferovanější způsob ochra-
ny proti neplánovanému po-
četí. „V současné době došlo
k výraznému snížení hladiny
hormonů v dostupných pří-
pravcích antikoncepce proti
dobám před dvaceti třiceti
lety, takže většina nových
preparátů splňuje kritéria
moderní antikoncepce. Nyní
již ani rutinně neprovádíme

kontrolní odběry jaterních
testů po nasazení antikoncep-
ce právě pro jejich nízký ob-
sah estrogenů.Mezi oblíbený-
mi stále zůstávají zejména
tabletky, které ženy užívají
denně k dosažení požadova-
ného efektu, ale roste i podíl
pacientek, které preferují za-
vedení nitroděložního tělís-
ka,“ říká gynekoložka Polikli-

niky AGEL Praha Italská dok-
torka Lenka Vacková.

Hormony jsou spolehlivé
Některé především mladé

ženy v pubertálním věku ale
hormony „polykat“ nechtějí.
A to ani přesto, že v tomto ob-
dobí začínají se sexuálním ži-
votem. „Mladé uživatelky
chtějí spolehlivou kontracep-
ci, ale nechtějí hormony.
V tomto stojí dva principy vý-
razně proti sobě. Z podstaty
účinku blokády ovulace nebo-
li uvolnění zralého vajíčka
z ovaria je nejspolehlivější an-
tikoncepcí právě ta hormo-
nální,“ doporučuje Vacková.
Starší ženy po porodu pak

velmi často volí nitroděložní
tělíska. Je to pohodlné, neboť
minimálně pět, nyní již šest
let po zavedení nemusí řešit
nic dalšího – po celou tuto
dobu jsou plně chráněné. „Po-
kud již nekojí nebo jde
o ženy ve zralejším věku, volí-
me tělíska s minimální dáv-
kou hormonu estrogenu či
čistě gestagenní preparáty.
Ženy pak mají většinou i sla-
bou či vůbec žádnoumenstru-
aci a jsou spokojené,“ dodává
Vacková. KAMILA HUDEČKOVÁ

Antikoncepční pilulky jsou u žen stále oblíbené. PROFIMEDIA

Antikoncepce. Není třeba se jí obávat

inzerce



www.metro.cz SPORT úterý 10. května 2022 15

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Fotbalová Sparta
je bez trenéra. Do
konce sezony ji po-
vede kouč rezervy
Michal Horňák.

Od fotbalistů Sparty byl
po nedělní ligové porážce 0:3
v Plzni odvolán trenér Pavel
Vrba. V posledních třech sou-
těžních zápasech sezony po-
vede tým kouč rezervy Mi-
chal Horňák. Bývalý reprezen-
tační trenér Vrba převzal
Spartu loni v únoru.
Minulou sezonu s ní dokon-

čil na druhém místě a v tom-
to ročníku se s ní probojoval
do základní skupiny Evrop-
ské ligy a následně do jarní
vyřazovací fáze nové Evrop-
ské konferenční ligy. Pražany
dovedl i do finále domácího
poháru, duel na hřišti Slovác-
ka však bylminulý týden kvů-
li nezpůsobilému terénu od-
ložen na 18. května. V lize
Sparta skončí na třetí příčce.
Spolu s Vrbou opustili tým

i asistent Zdeněk Bečka a tre-
nér gólmanů Martin Tichá-
ček. Naopak zůstali asistent
Luboš Loučka a trenér bran-
kářů Michal Špit. Druholigo-
vého B-týmuSparty se do kon-

ce sezony ujme Petr Janou-
šek. Horňák si roli dočasného
kouče vyzkoušel už před tře-
mi lety, kdy dokončil ročník
po konci Zdeňka Ščasného.
Kdo Spartu povede od příš-

tí sezony, zatím není jasné.
Spekuluje se o trenérovi z Ně-
mecka. Ve hře má být údajně
někdejší spoluhráč Tomáše
Rosického z Dortmundu Hei-
ko Herrlich. Jiné zdroje to
však popírají. Vrbu má zase
oslovit Baník. PUR a ČTK

Knihy a časopisy

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Krejčíková
Zdravotní stav tenistky Bar-
bory Krejčíkové (na sním-
ku) se po únorovém zraně-
ní pravého lokte postupně
zlepšuje, ale aktuálně dru-
há hráčka světového žeb-
říčku stále není schopna
přesně určit, kdy se vrátí
na kurty. Obhajobu titulů
ve dvouhře i čtyřhře na Ro-
land Garros by ale ráda
stihla. „Jdu den po dni.
Ve středu budu moudřejší
a rozhodnu se, jak to bude
dál,“ uvedla šestadvacetile-
tá rodačka z Brna a doda-
la: „Špatně dlouhou pauzu
snáším, ale plusem je, že
návrat se už blíží.“ Za pou-
hých dvanáct dní začne
v Paříži druhý grandslam
sezony. MAFRA

Pavel Vrba skončil. ČTK

Karlovarsko
Volejbalisté Karlovarska
obhájili domácí titul.
V rozhodujícím pátém zá-
pase finále extraligy po-
razili včera Lvy Praha 3:2
na sety, tie-break vyhráli
16:14. Karlovarsko získa-
lo třetí titul. Vedle loňska
uspěli i v roce 2018. ČTK

inzerce

Švýcarští hokejisté vymění
ruskou reprezentaci na turna-
jích Euro Hockey Tour v příš-
tích dvou sezonách. V seriálu
doplní tradiční účastníky Čes-
ko, Švédsko a Finsko. Ve Švý-
carsku se bude v letošním
i příštím roce konat turnaj
v prosincovém termínu, kte-
rý byl dosud vyhrazen Rusku.

O podpisu smlouvy informo-
val Český svaz ledního hoke-
je. Rusko bylo z mezinárod-
ních hokejových akcí vylou-
čeno po únorové invazi na
Ukrajinu. Sborná se nepřed-
stavila na Českých hrách vOs-
travě, kde ji nahradilo Rakou-
sko, ani na Švédských hrách,
kde už hrálo Švýcarsko. ČTK

Moták za Varaďu
Novým trenérem hokejis-
tů Třince byl jmenován
Zdeněk Moták. Na střídač-
ce extraligového mistra
nahradí Václava Varaďu,
který odešel po pěti le-
tech. Sedmapadesátiletý
Moták přišel z Olomouce,
spolupracovat bude s Vla-
dimírem Országhem.

Vydru čeká pauza
Fotbalový útočník anglic-
kého Burnley Matěj Vydra
si na konci dubna v ligo-
vém utkání na hřišti Wat-
fordu přetrhl křížový vaz
v koleni a čeká ho několi-
kaměsíční pauza. Tento tý-
den by měl podstoupit
operaci. Vydrovi navíc po
sezoně vyprší smlouva.

Šikovná klauzule
Z návratu fotbalistů Schal-
ke 04 do německé ligy se
může radovat i trenér Di-
mitrios Grammozis, ač
byl v březnu odvolán.
Ve smlouvě měl totiž klau-
zuli, že v případě postupu
se jeho kontrakt prodlou-
ží. Jeho mzda se navíc troj-
násobně navýší. ČTK

Dočkal se rozloučí

33
Kapitán Sparty Bořek Dočkal
ukončí po sezoně ve třiatřiceti
letech kariéru. Poslední jeho
duel bude finále MOL Cupu.

SP opět ve Špindlu

3.–4. 2.
Do Česka se po čtyřech letech
vrátí Světový pohár lyžařek.
Ve Špindlerově Mlýně poje-
dou 3. a 4. února příštího roku
obří slalom a slalom. Podle
původní termínové listiny mě-
lo české středisko hostit závo-
dy v březnu, po úpravách hro-
zilo, že o závody přijde. ČTK

Švýcarsko. Na další dvě
sezony nahradí Rusy

KrátceKdo přijde
místo Vrby?




